
Processo nº 6270170013874 
 
ATO Nº 003/2018 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Março Mulheres - Edição 
2018.  
 
A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 0019/2017, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 14 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 
 
 
Após a fase de classificação das propostas, divulgar a lista das Organizações da Sociedade 
Civil habilitadas conforme verificação dos documentos referenciados no item 8.3 (Parte A) e 
item 3.3  (Parte B) do Edital nº 001/2018, conforme tabelas abaixo. 
 
 
A) Até 5  (cinco) projetos no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, referente à 
modalidade  de Apoio a Pequenos Empreendimentos com aquisição de Equipamentos: 
 
 

PROCESSO nº ORGANIZAÇÃO SOCIAL PONTOS SITUAÇÃO  

6270180001211       
ASSESSORIA E GESTÃO EM ESTUDOS 
DA NATUREZA, DESENVOLVIMENTO E 

AGROECOLOGIA - AGENDHA 
116 HABILITADA 

6270180001831       
ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA 

DO ESTADO DA BAHIA - ADCB 
113 HABILITADA 

6270180001548       
 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E AÇÃO COMUNITÁRIA - 

IDAC  
103 HABILITADA 

62701800000932       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

DESEMVOLVIMENTO DO CANDEAL -  
ACDC 

100 HABILITADA 

6270180001360       
ASSOCIAÇÃO DAS RENDEIRAS DA 

CIDADE DE DIAS D'ÁVILA - RENDAVAN   
97 

INABILITADA – 
 DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 ALÍNEAS (G/ M) 

6270180001440       ILÊ AXÉ OMORODE L ONI OLUAYÉ 95 HABILITADA 

6270180001378       
 ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DE 
BREJINHO DAS AMETISTAS - AMBA 

95 HABILITADA 

6270180001823       
GRUPO CULTURAL RECREATIVO  

BENEFICENTE COMMACHES DO PELÓ 
91  HABILITADA 

6270180001459       
ASSSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

AGRICULTORES REMANESCENTES DE 
QUILOMBO DO VELAME    

88 

INABILITADA 
 DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 ALÍNEAS (D, F) 



6270180001254       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA LINHA 

- ASCOL 
86 

INABILITADA –  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 ALÍNEA (M) 

6270180001076       
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 

CONJUNTO SANTA LUZIA 
85  HABILITADA 

62180002080       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
AMIGOS DO CENTRO S. JOÃO DE 

DEUS 
82 HABILITADA  

6270180001319       
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

REMANESCENTES DO QUILOMBO DE 
QUEIMADA NOVA 

80 HABILITADA 

6270180001726       ASSOCIAÇÃO SOL NASCENTE 78 
INABILITADA - DEIXOU DE 

APRESENTAR DOCUMENTO 
EXIGIDO NO ITEM 8.3ALÍNE  (J) 

6270180000835       
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES, 

PESCADORES E MARISQUEIRAS DE 
BARRA DE CARAVELAS 

77 

INABILITADA – 
DEIXOU DE APRESENTAR 
DOCUMENTO EXIGIDO NO 

ITEM 8.3 ALÍNEA (D) 

6270180002030       
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

AMBIENTALISTA DOS INDIOS 
TUPINAMBA DE OLIVENÇA 

76  HABILITADA 

6270180001432       
FUNDAÇÃO DE APOIO A 

AGRICULTURA FAMILIAR DO SEMI 
ARIDO DA BAHIA - FATRES 

75 HABILITADA  

6270180001394       
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

CULTURAL OYÁ NI DO ILÊ AXÉ OYÁ NÍ 
73 

INABILITADA   
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 

ITEM 8.3 ALÍNEAS 

(A;B;C;D;E;F;G;H;I;J;M) 

6270180000959       
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 

TEIXEIRA DE FREITAS/BA 
73  HABILITADA 

6270180001130       
ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS 

AGRICULTORAS DO QUILOMBO MARIA 
PRETA - AFARQUIM 

72 HABILITADA 

6270180001300       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
POVOADO DE MOLHA GIBÃO DE 

BAIXO 
69 HABILITADA 

6270180000908       
FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALMEIDA E 

SILVA - FUNDAL 
69 HABILITADA 

6270180001769       
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 

PRODUTORES REMANESCENTES DO 
QUILOMBO DE OURICURI II 

67 HABILITADA 

6270180000894       
ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA RANCHO DO 

ALEGRE 
66 

INABILITADA - DEIXOU DE 
APRESENTAR 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA DO 
ITEM 8.3 ALÍNEA (H) 



6270180000924       
ASSOCIAÇÃO  LUTAR PELA VIDA EM 

ABUNDÂNCIA - ALVA 
65 

INABILITADA  - DEIXOU DE 
APRESENTAR 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA DO 
ITEM 8.3 ALÍNEA (D) 

6270180001696       

ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA E  
CULTURAL TERREIRO CAXUTÉ TEMPO 

MARVILA SENZALA DO DENDÊ - 
ACULTEMA 

65 

  
INABILITADA - DEIXOU DE 

APRESENTAR DOCUMENTOS 

EXIGIDOS NO ITEM 8.3 

ALÍNEAS (B;C;D;E;F;G;H;I;J;M) 

 

 
 
B) Até  4 (quatro) projetos no valor de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada, 
referente à  modalidade  de  Feira de Inclusão Sócio Produtiva:  
 

PROCESSO nº ORGANIZAÇÃO SOCIAL PONTOS SITUAÇÃO 

6270180002005       
COOPERATIVA REDE DE 

PRODUTORAS DA BAHIA - 
COOPEREDE 

112  HABILITADA 

6270180001092       
     RECANTO DE ORAÇÃO 

CENTELHA DE LUZ  
110 HABILITADA  

6270180001599       
AGÊNCIA REGIONAL DE 

COMERCIALIZAÇÃO DO SERTÃO 
DA BAHIA - ARCO SERTÃO BAHIA 

104 

INABILITADA –  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 8.3 
ALÍNEA (J) 

6270180001084       
 ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA E 

ASSESSORIA A COMERCIALIZAÇÃO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR 

104 HABILITADA 

6270180000983       
SERVIÇO DE ASSESSORIA A 
ORGANIZAÇÃO POPULARES 

RURAIS - SASOP 
101 HABILITADA 

6270180001190       
INSTITUTO REGIONAL DA 

PEQUENA AGROPECUÁRIA 
APROPRIADA - IRPAA 

89 

INABILITADA- 
 DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 8.3 
ALÍNEAS (D / M) 

6270180001424       
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ILÊ 

AXÉ OJÚ ONIRÊ 
80 HABILITADA 

6270180001297       
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

APOIO AOS RECURSOS 
AMBIENTAIS - ABARA 

73 
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 8.3 
ALÍNEAS (A;B;C;D;E;F;G;H;I;J;M) 

6270180001491       
ASSOCIAÇÃO COM UNITÁRIA 

ESPERANÇA 
70 

DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 8.3 

ALÍNEAS (A;B;C;D;E;F;G;H;I;J;M) 

6270180002048       
ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DA 
COMUNIDADE DE CORCOVADO 

67 
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 8.3 

 



C) A) Até 4  (quatro) projetos no valor de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada, 
referente à modalidade de Produção Cultural - Mulheres Criativas: 
 

PROCESSO nº ORGANIZAÇÃO SOCIAL PONTOS SITUAÇÃO  

6270180002072       
INSTITUTO MANDACARU DE INCLUSÃO 

SOCIOCULTURAL 
111 HABILITADA 

6270180001009       
ASSOCIAÇÃO BAIANA PARA CULTURA E 

INCLUSÃO -  ABACI 
100 

INABILITADA –  
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3, ALÍNEAS (F / H) 

6270180001564       
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO BAIRRO 

CAJAZEIRA - SEMENTE DO AMANHA  
95 HABILITADA 

6270180001025       INSTITUTO A MULHERADA 93 HABILITADA 

6270180001971       
           ASSOCIAÇÃO AWA AÇÕES 

AFIRMATIVAS  
91 HABILITADA 

6270180001041       ASSOCIAÇÃO FILHOS DO MUNDO - FEME 88 

INABILITADA – DEIXOU DE 
APRESENTAR DOCUMENTOS 
EXIGIDOS NO ITEM 8.3 ALÍNEA 

(M) 

6270180001556       
ASSOCIAÇÃO SÃO JORGE FILHO DA 

GOMÉIA 
87 HABILITADA 

6270180001203       
CENTRO DE ESTUDO E ASSESSORIA 

PEDAGÓGICA - CEAP 
86 

INABILITADA   
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 ALÍNEAS 

(A;B;C;D;E;F;G;H;I.J;M) 

6270180001289       THYDÊWÁ 86 

INABILITADA  
DEIXOU DE ENTREGAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3   

6270180000851       CENTRO DA MULHER BAIANA - CEM 84 

  
INABILITADA  

DEIXOU DE ENTREGAR 
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 

ITEM 8.3 
 

6270180001238       
CENTRO DE ASSESSORIA DO ASSURUÁ - 

CAA 
79 

  
DEIXOU DE ENTREGAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3  

6270180001173       
CENTRO DE FORMAÇÃO E ORGANIZAÇÃO 

COMUNITÁRIA - CEFORC 
75 

  
DEIXOU DE ENTREGAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3  

6270180001068        BLOCO GATAS E GATOS TEEN 73 

 INABILITADA – 
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 (B) 



6270180001246       
ASSOCIAÇÃO                                              

TABÔA FORTALECIMENTO COMUNITÁRIO 
73 

INABILITADA – 
 DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 (C) 

6270180001840       ASSOCIAÇÃO  IDEOLOGICA CALABAR 72  HABILITADA 

6270180001807       ASSOCIAÇÃO CULTURAL UNIÃO DAS RAÇAS 71 
DEIXOU DE APRESENTAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3  

6270180002064       
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 

PINTADENSES -  AMP 
70 HABILITADA  

6270180000886       
NÚCLEO CULTURAL EDUCACIONAL E 

SOCIAL QUILOMBOLA ODUNGÊ 
69 

 INABILITADA 
DEIXOU DE ENTREGAR 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
ITEM 8.3 (B;C;D;E;F;G;H;I;J;K;L;M) 

 

6270180001335       
MMTR-SMSF - MOVIMENTO DE MULHERES 
TRABALHADORAS RURAIS SEM MEDO DE 

SER FELIZ 
66 

DEIXOU DE ENTREGAR 
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 

ITEM 8.3 (F; J) 
  

 
 
Salvador, 10 de março de 2018. 
 
Comissão de Seleção de projetos 
 
Jucinalva Pinto Peruna – Matrícula 11.310.701-06 
Michelle Rose  Cavalcanti Nascimento Fraga – Matrícula 42.621.553-8 
Aline Ramos Moreira – Matrícula 42.577.593 - 3   
Daniele Costa Silva – Matrícula 42.623.147- 9 
Fernanda Vieira Nascimento – Matrícula 42.617.683 -1 
Lanai Santos de Santana – Matrícula 42.587.848-0 (suplente) 
Flávia Luiza Pinto Pereira – Matrícula 42.630.678-7 (suplente) 


